
LICEO SCIENTIFICO STATALE 
P i a z z a l e  G e n o v a ,  1  –  2 9 1 2 1  P i a c e n z a  |  T .  0 5 2 3 - 3 2 5 8 3 5  

w w w . l i c e o r e s p i g h i . e d u . i t  -  s e g r e t e r i a @ l i c e o r e s p i g h i . i t  
p c p s 0 2 0 0 0 t @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  C o d .  F i s c .  8 0 0 0 8 2 1 0 3 3 0  

 
 

 Pag. 1/2 

Prot. Vedi segnatura                                                                                  Piacenza, 20 febbraio 2025 
 
 
     All’Albo on-line dell’Istituto  

 
DECISIONE A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INIDIZIONE DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, comma 1, lettera b) del 
D.LGS 36/2023. 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici;  

 
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018 “Nuovo Regolamento di contabilità 

delle scuole” recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001 (gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 
novembre 2018); 
 

VISTO il piano annuale delle uscite didattiche approvato dagli OO.CC; 
 
CONSTATATA  la richiesta pervenuta dai docenti del Dipartimento di questo Istituto di procedere alla 

prenotazione del servizio di trasporto pullman A/R per una visita guidata a CASCINA 
(PI) e PISA per complessivi n. 25 partecipanti (n. 23 alunni e n. 2 docenti 
accompagnatori) con partenza il giorno martedì 25 marzo 2025 e rientro il giorno 
stesso martedì 25 marzo 2025; 

 
PRECISATO   che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica;  
 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 

che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, 
ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi 
comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzare i 
relativi parametri di prezzo e qualità;  

 
VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 

n. 7 del 9 febbraio 2022; 
 
APPURATO  che l’Art. n. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art. 14 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
                               a) affidamento diretto per lavoro di importo inferiore a € 150.000, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

                               b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi o servizi di ingegneria e 
architettura di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 

PCPS02000T_Protocollo 0001974/2025 del 20/02/2025



 

Pag. 2/2 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio attraverso la richiesta di preventivo 
di spesa personalizzato sulla base di specifiche esigenze, utilizzando come criterio di 
aggiudicazione “l’offerta più economica” e aderente alle richieste; 

 
INDIVIDUATI gli operatori di seguito indicati:  
                               Merli Viaggi, Via Fornari, 26/G – Piacenza  
                               Mascaretti S.R.L., Via Castel San Giovanni, 51/N - Borgonovo Val Tidone (PC) 
                               Cravedi Bus, Via Montegrappa, 21 – 29028 Ponte dell’Olio (PC) 
                                 Autoservizi Rossi Pietro S.R.L., Via Marconi 16 - Gropparello (PC) 
                                 Autoservizi Ferrari di Ferrari Alessia, via Repetti, 6/B Loc. La Verza – 22122 (PC) 
 
VISTA    la disponibilità in bilancio;  
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere all’individuazione del fornitore a 

cui affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura 
con affidamento diretto, alla luce dell’urgenza dell’intervento;                               

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

Di procedere, ai sensi dell’art. 50 del D.L. 36/2023, all’affidamento diretto del servizio di trasporto pullman 
A/R per una visita guidata a CASCINA (PI) e PISA nel giorno 25 marzo 2025 per complessivi n.25  
partecipanti (n. 23 alunni e n. 2 docenti accompagnatori) con partenza il giorno martedì 25 marzo 2025 e  
rientro il giorno stesso martedì 25 marzo 2025; alla Ditta Cravedi Bus, Via Montegrappa, 21 – 29028  
Ponte dell’Olio (PC) 
 
 

✓ Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

✓ Di evidenziare il CIG: B5B63A53FC relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
✓ Di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split-
payment);   

✓ Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica con 
indicato il CIG B5B63A53FC; 

✓ Di assumere appositi impegni di spesa, per una somma complessiva pari a €. 795,00 
(settecentonovantacinque/00) IVA inclusa da imputare al capitolo P1/P7 progetto 
ampliamento offerta formativa in ambito scientifico del programma annuale 2025;  

✓ Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa complessiva pari a €. 795,00 
(settecentonovantacinque /00) IVA inclusa;  

✓ Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale 
conoscenza;  

✓ Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Elisabetta Ghiretti.  
 
 
 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Elisabetta Ghiretti 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lg. n. 39/1993 

 
 
 


